
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  19 DEL  15-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DETERMINA A CONTRATTARE. APPROVVIGIONAMENTO BUONI PASTO
ELETTRONICI SOSTITUTIVI DEL SERVIZIO MENSA MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP
DENOMINATA " BUONI PASTO 8 LOTTO 8" SOC. REPAS LUNCH COUPON S.R.L. -ANNO
2018.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese
di  aprile, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 3/4/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale
2019/2021;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 89 del 31/10/2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2019 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2019-2021;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del  13 dicembre 2019
(pubblicato nella G. U. n. 295 del 17-12-2019)) che proroga alla data del
31 marzo 2020 il termine ultimo per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022;

Visto il decreto del Ministro dell'interno 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del
28 febbraio 2020) con il quale è stato differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31
marzo 2020 al 30 aprile 2020;

Visto l'art. 107 del decreto Cura Italia (D.L. 17 marzo 2020, n. 18) con il
quale per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali è differito al 31 maggio 2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 115 del 30.12.2019 con la
quale si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno
2020” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il
corrente anno;



PREMESSO che con Deliberazione della G.C. n. 14 del 6/3/2006 si stabiliva
quanto segue:

DI concedere a ciscun dipendente comunale e al segretario comunale in-
occasione dei rientri pomeridiani un buono pasto nominale e facciale
di Euro 5,29, a decorrere dal 1/1/2006, per un numero pro-capite
ammontante mediamente a n. 110 buoni pasto all'anno.
DI DARE ATTO che il buono pasto spetterà al segretario comunale e ai-
dipendenti comunali che effettuaranno i rientri, esclusivamente nei
giorni stabiliti dall'attuale articolazione dell'orario di lavoro o
per lavoro straordinario formalmente autorizzato, con una pausa non
superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti, con esclusione
del personale autorizzato in missione per l'intera giornata per
partecipazione a corsi in cui sia incluso il pasto, del personale in
ferie, in malattia o assente a qualsiasi titolo.
DI STABILIRE che l'importo nominale del buono pasto è pari ad Euro-
5,29 omnicomprensivo …..;

Dato atto che è necessario provvedere all’acquisto dei buoni pasto per i
dipendenti che effettuano il rientro pomeridiano;

VISTO che il sottoscritto, in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto” di seguito abbreviato in
“Nuovo Codice dei Contratti”, agisce nella qualità di responsabile unico
del procedimento;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi
disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  (comma  1)  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,
n.  267,  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei contratti  deve
essere  preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare,  indicante  il
fine,  l’oggetto,  la  forma  e  le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;
• l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede, in caso di
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00  euro,  la  possibilità  di  procedere  mediante  affidamento
diretto,  purché  adeguatamente motivato;
• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  ricorso  agli
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento  della  spesa,
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  l’effettuazione  di
ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione
dalle  centrali  di committenza;

RICHIAMATE inoltre le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi
da parte delle amministrazioni pubbliche previste dall’ART. 1, COMMA 450,
DELLA L. 27/12/2006 N. 296, COSI' COME MODIFICATO DALL' ART. 1, COMMA 130,
L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 secondo le quali a decorrere dal 1° gennaio
2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni



Pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207(MEPA);

Richiamato, inoltre, l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno
2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 208/2015, che
prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

PRESO ATTO che dal 12.12.2018 è attiva la convenzione Consip 8 la quale,
per il lotto di interesse – Lotto 8 Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise,
Sardegna – è stata aggiudicata alla Repas Lunch Coupon s.r.l. con sede
legale in Via dell'Esperanto,71 a Roma, P.I. 01964741001 e valutata
l'opportunità di aderire, in quanto lo sconto praticato è pari a 19,50%;

Visto il prospetto relativo ai dipendenti aventi diritto ai buoni pasto
redatto dall’Ufficio segreteria dal quale risulta un totale di buoni pasto
relativi all’anno 2018 pari a n. 262 dell’importo unitario pari ad € 5,29;

RITENUTO di acquistare n. 262 buoni pasto relativi all’anno 2018 del valore
nominale di Euro 5,29, al corrispettivo unitario di € 4,258 in
considerazione del ribasso del 19,50% praticato dal fornitore oltre Iva 4%
(€ 4,429), per un importo complessivo pari ad € 1.160,76;

CONSIDERATO che le risorse necessarie sono stanziate al capitolo 40/2 del
bilancio pluriennale 2019/2021 per l'acquisto dei buoni pasto;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente-
fine: Fornitura buoni pasto attraverso la modalità del ticket
elettronico a tutto il personale dipendente del Comune di Sant’Angelo
in pontano;
il contratto ha ad oggetto il servizio di fornitura dei buoni pasto;-
La scelta del contraente è stata effettuata attraverso l’adesione-
alla Convenzione Consip S.p.a “buoni pasto 8”

Precisato che il Codice Identificativo di Gara “derivato” è ZAB2CB62D3 e
che lo stesso sarà riportato in tutti gli strumenti di pagamento;

Ribadito che la ditta fornitrice assume a proprio carico tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_20237844
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da
INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del
05/06/2020;

Vista la competenza e l’attestazione del Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla copertura finanziaria;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto
di interesse dello scrivente in ordine all’adozione del presente atto;

DETERMINA

In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. dell’ordinamento
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32
comma 2 del Nuovo Codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento del servizio in oggetto:



OGGETTO
DEL CONTRATTO

T.U. n.
267/2000
Art.
192 c.1/b

servizio di fornitura buoni pasto
attraverso ticket elettronico

FINE DA
PERSEGUIRE

T.U. n.
267/2000
Art.
192 c.1/a

Fornitura buoni pasto a tutto il personale
dipendente del Comune di Sant’Angelo in
Pontano

FORMA
DEL CONTRATTO

T.U. n.
267/2000
Art.
192 c.1/b

Adesione alla Convenzione Consip S.p.a.
“Buoni pasto 8 – lotto 8”

CRITERIO DI
SELEZIONE
DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

Codice
dei
contratti
Art. 30,
comma 1

Il servizio viene affidato nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione e parità
di trattamento direttamente alla ditta:
Repas Lunch S.r.l. con sede in Roma in Via
del Viminale n° 43 –000184 Roma, P.IVA
01964741001;

Di aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 8 – Lotto 8”, attualmente
attiva per la fornitura del servizio di mensa sostitutivo mediante buoni
pasti elettronici, della quale risulta aggiudicataria per la Regione Marche
la Soc. Repas Lunch S.r.l. con sede in Roma in Via del Viminale n° 43 –
000184 Roma, P.IVA 01964741001.

Di trasmettere, pertanto, alla citata Società Repas Lunch Coupon S.r.l.,
l’ordinativo per la fornitura di n° 262 Buoni pasto del valore nominale di
€ 5,29 – sconto applicato pari al 19,50% del V.N. del buono, per un costo
complessivo di € 1.116,12 oltre iva di legge al 4% per un totale
complessivo di € 1.160,76.

Di impegnare la somma complessiva di € 1.160,76 compresa iva al 4% sul
bilancio pleriennale 2019/2021 del corrente esercizio.

DI dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura Lotto derivato è
ZAB2CB62D3 (CIG Convenzione CONSIP 73905445D7).

DI trasmettere il presente atto al servizio contabile per il seguito di
competenza.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 09-07-2020    al 24-07-2020
Lì  09-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 09-07-2020    al 24-07-2020
Lì  24-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


